
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURE NEGOZIATE INDETTE AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA E ) ED AI SENSI
DELL'76,COMMA 2,LETTERA B) PUNTO 2)   DEL DLGS  36/2023 ; PROVVEDIMENTI

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000866 del 08/11/2023 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):c2b95c4dac7ae79b9c68afa6c60a5dba8554dbf9868cc0d22b909aa11d2660f3

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000836 del 24/11/2023



Il Dirigente della S.C. Direzione Economato Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione relaziona 

quanto segue: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L. R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 

Premesso: 

 

che, con le note di seguito indicate, debitamente conservate agli atti, i Responsabili delle Strutture di 

competenza hanno chiesto, tra l’altro, l’acquisizione delle forniture di seguito specificate, occorrenti 

alle esigenze di questa Azienda Ospedaliera: 

a) nota Prot. 0041525/2023 – Dipartimento di Medicina Generale e Specialità Mediche Direttore 

“Prof. Gaetano Vaudo” e nota Prot. 0035252/2023 – S.C. Anestesia e Rianimazione “Dott.ssa Rita 

Commissari” -  Acquisizione di n.2 Defibrillatori semiautomatici- importo presunto della spesa € 

16.000,00 IVA esclusa; 

b) nota Prot. 0005670/2022 e nota Prot. 0007191/2023– S.C. Immunoematologia e Trasfusionale 

Direttore “Dott. Augusto Scaccetti” – Acquisizione di n. 1 Agitatore Piastrinico lineare in acciaio 

Inox e Acquisizione di n. 1 Incubatore refrigerato per Piastrine – importo presunto della spesa € 

9.000,00 IVA esclusa; 

c) nota Prot. 0076443/2021 -  S.C. Immunoematologia e Trasfusionale Direttore “Dott. Augusto 

Scaccetti “– Acquisizione di n. 1 Agglutinoscopio da banco- importo presunto della spesa € 1.000,00 

IVA esclusa; 

d) nota Prot. 0047449/2023 – con la quale il P.O Sale Operatorie Dott. Riccardo Monti  ha trasmesso 

la richiesta di acquisto della Telecamera Joimax Camsource hd twister– occorrente per la S.C. 

Neurochirurgia – allegando il modulo di acquisizione di beni e servizi infungibili – di cui al 

Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi esclusivi e infungibili (approvato con delibera n. 

168/2022) - dalla quale risulta l’infungibilità del prodotto richiesto, la Ditta fornitrice (Saniter Bice 

Mariottini s.r.l.) , la spesa presunta ( circa € 22.000,00 IVA esclusa); detto modulo risulta debitamente 

sottoscritto dal Direttore della Struttura richiedente “Dott. Carlo Conti” e dal Direttore Sanitario; nella 

nota di accompagnamento al citato modulo viene precisato che l’acquisizione è necessaria in quanto 

è  sostituzione di n.1 dispositivo dismesso e  con nota mail 18.10.2023 il Dirigente della S.C. Attività 

tecniche ha inviato la dichiarazione di fuori uso specificando che la stessa deve essere smaltita dalla 

ditta presso la quale si procederà all’acquisto della nuova telecamera;      

 

 

che  a seguito di  consultazione del Sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario,  la fornitura in argomento 

non risulta inserita nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti pubblici ha 

provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L 98/2011 convertito con 

modificazioni dalla L.111/2011 e s.m.i., e dell’art.9 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni 

dalla L.89/2014 e pertanto, l’importo da porre a basa d’asta, è stato determinato dal costo storico della 

fornitura in argomento, ritenuto in linea con le condizioni di mercato   



che il RUP attesta che le acquisizioni in oggetto non sono comprese nei settori merceologici previsti 

nel DPCM del 24 dicembre 2015 (pubblicato sulla G.U.R.I. il 9 febbraio 2016) e successivo DPCM 

del 11/07/2018 e dall’esame dell’apposito sito internet non risultano attive convenzioni Consip per 

analoghe forniture; 

che, le predette categorie merceologiche non sono oggetto di analoga aggiudicazione dalla Centrale 

Regionale Acquisti in Sanità (CRAS); 

che per la fornitura di cui al punto a) stante l’urgenza di acquisire la fornitura medesima al fine di 

evitare l’interruzione di un pubblico servizio è stata esperita apposita procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lettera e) del D.lgs 36/2023 tra tutte le ditte iscritte al Mepa alla categoria  

Merceologica Sanita, Ricerca e Welfare – Sottocategorie Merceologiche Dispositivi medici vari  

(RDO n. 3821732) e a tal riguardo sono pervenute due offerte dal parte delle Ditte  Nihon Kohden  e 

Techwin Srl  la cui documentazione tecnica è stata sottoposta alla visione del competente funzionario 

il quale con mail Prot. 0064305 del 7/11/2023 ha rappresentato l’idoneità del prodotto offerto dalle 

Ditte, ma nella scheda tecnica della Ditta Techwin Srl è stato riscontrato il prezzo offerto, 

conseguentemente la stessa è stata esclusa dal proseguo della procedura; 

che le categorie merceologiche delle forniture di cui ai punti b) e c), risultano presenti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e pertanto, occorre attivare ai sensi dell’Art. 

50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 36/2023 procedure di gara in forma autonoma, tramite utilizzo 

della piattaforma Consip, predisponendo richiesta di offerta tra tutte le Ditte iscritte al MEPA alla 

Categoria Merceologica Sanita, Ricerca e Welfare – Sottocategorie Merceologiche Dispositivi medici 

vari, mentre per la fornitura di cui al punto d) occorre attivare trattativa diretta ai sensi dell’art. 76, 

comma 2 , lettera b) punto 2) del D.lgs. 36/2023 con la Ditta Saniter Bice Mariottini P.IVA 

00105030555 – Sottocategorie Apparecchiature elettromedicali  

che, il Responsabile Unico del Progetto tenendo conto della documentazione trasmessa dai predetti 

referenti sanitari ha elaborato per le forniture di cui ai punti b), c), i capitolati speciali d’appalto/ 

disciplinari di gara; 

 

Ritenuto per tali motivi 

 

Affidare la fornitura di n. 2 “Defibrillatori semiautomatici” alla Ditta Nihon Kohden  al costo unitario 

di € 6.550,70 oltre IVA ( € 7.991,85 IVA compresa) avendo offerto prodotto conforme alle richieste; 

Indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 , comma 1, lettera e) del D.lgs 36/2023  per 

l’affidamento delle forniture di cui ai punti  b), c),  e trattativa diretta ai sensi dell’art. 76 , comma 2, 

lettera b) punto 2 del  D.lgs 36/2023  per la fornitura di cui al punto d) occorrenti alle esigenze di 

questa Azienda Ospedaliera ed approvare i capitolati di gara /disciplinare di gara  per le forniture di 

cui ai punti  b), c),  i cui testi vengono uniti al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 

1, All.2) ; 

Dato atto che l’importo della spesa presunta derivante dal presente provvedimento è pari a € 

45.501,40 oltre IVA (€ 55.423,71 IVA compresa) vengono finanziati a carico del Bilancio 2023 - 

CdR AZ20- P030 vengono finanziati a carico del Bilancio 2023 - CdR 9051 - Posizione finanziaria 

30040010 – Prenotazione Fondi 200012754 

Preso atto che il responsabile del progetto -  Dirigente della Struttura proponente -  attesta di 



non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 

delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

Per quanto sopra, 

SI PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI  

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. INDIRE per i motivi descritti in narrativa, procedure negoziate ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. e) del D.Lgs 36/2023  per l’affidamento delle forniture di n. 1 agitatore piastrinico e n. 

1 Agglutinoscopio occorrenti per la S.C. Immunotrasfusionale e di Ematologia   e Trattativa 

Diretta, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett.b), punto 2, del D.Lgs 36/2023, per la fornitura di 

cui una Telecammera Joimax come meglio specificato in narrativa,  tramite ricorso al MEPA  

per un importo presunto totale della spesa pari ad € 32.000,00  oltre accessori di legge; 

  

2. AFFIDARE per i motivi riportati in narrativa, la fornitura di n. 2 “Defibrillatori automatici” 

Nihon Kohden Modello Cardiolife TEC – 5631 ( procedura negoziata espletata ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023  - RDO n. 3821732) alla Ditta Nihon Kohden 

al prezzo unitario di € 6.550,70  oltre accessori di legge ( € 7.991,85 IVA Compresa), in 

quanto l’altra ditta concorrente ( Ditta Techwin Srl) ha indicato la quotazione economica nella 

offerta tecnica e conseguentemente  è stata  esclusa dalla procedura; 

 

3. APPROVARE i capitolati/disciplinari di gara, per le forniture di cui ai punti b) c) che allegati 

al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale (All. 1, All. 2), che saranno 

diramati a tutte le Ditte abilitate dal Sistema MEPA alla Sezione Mercato Elettronico delle 

P.A.- Beni – Dispositivi Medici vari per le procedure di cui ai punti  b), c)  ; 

 

4. Dare atto che l’importo della spesa presunta derivante dal presente provvedimento è pari a € 

45.501,40 oltre IVA (€ 55.423,71 IVA compresa) vengono finanziati a carico del Bilancio 

2023 – CdR 9051 - Posizione finanziaria 30040010 – Prenotazione Fondi 200012754 

 

5. Di designare quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 

la  Dott.ssa Cinzia Angione  - Dirigente Amministrativo S.C. Direzione Economato e 

Provveditorato. 

 

                                                                  S.C.ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

                                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                                             Dott.ssa Cinzia Angione 






























		2023-11-24T12:17:30+0100




